
COMUNE DI CALCIO
Provincia di Bergamo

Il presente provvedimento è disponibile sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Albo Pretorio ” 
in formato pdf ed in formato originale pdf.p7m firmato digitalmente.

DECRETO N. 9 DEL 19/09/2023
AREA AFFARI GENERALI 

Oggetto:
CONFERMA, NEL PERIODO DAL 01/10/2023 AL 30/09/2024, DEGLI 
ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI/SERVIZI 
COMUNALI STABILITI CON DECRETO SINDACALE N. 1/2023.

IL SINDACO

VISTO lo straordinario aumento dei costi relativi all’energia elettrica ed al gas registratisi a partire 
da fine 2021 – inizio 2022, in concomitanza con il conflitto esploso tra Russia e Ucraina;

VISTO che le misure di contenimento nel settore riscaldamento sono state in parte anticipate, per 
quanto riguarda gli edifici pubblici, dall’art. 19-quater del D.L. n. 17 del 1° marzo 2022, convertito, 
con modificazioni, dalla L. 27 aprile 2022, n. 34;

VISTO il Documento della Funzione Pubblica del 7/9/2022, ad oggetto “DIECI AZIONI PER IL 
RISPARMIO ENERGETICO E L’USO INTELLIGENTE E RAZIONALE DELL’ENERGIA NELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE”;

VISTE le indicazioni contenute nella pubblicazione “Risparmio ed Efficienza energetica in Ufficio – 
Guida operativa per i Dipendenti”, predisposta da ENEA;

PREMESSO che l’articolata offerta di prestazioni rese dagli uffici pubblici del Comune di Calcio 
richiede un’adeguata modulazione del sistema degli orari di apertura al pubblico, al fine di 
garantire l’ottimizzazione degli accessi, nonché il contemperamento tra le necessità organizzative 
dei soggetti erogatori e quelle di flessibilizzazione degli utenti; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 50 del T.U.E.L.:
a) comma 3, salvo quanto previsto dal successivo art.107, il Sindaco esercita le funzioni ad esso 

attribuite dalle leggi, dallo statuto e dai regolamenti e sovrintende altresì all'espletamento delle 
funzioni statali e regionali attribuite o delegate al comune;

b) comma 4, il Sindaco esercita le altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie 
previste da specifiche disposizioni di legge;

c) comma 7, il Sindaco coordina e riorganizza gli orari degli esercizi commerciali, dei servizi 
pubblici, nonché di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio; 

CONSIDERATO che la scrivente, a fronte di quanto previsto dalla situazione contingente e dalle 
indicazioni sovracomunali, ad ottobre 2022 aveva effettuato, con la Giunta ed i Responsabili di 
area, la ricognizione delle esigenze di apertura al pubblico degli uffici, concludendo per: 
a) la necessaria regolazione degli orari, finalizzata alla massima fruibilità degli uffici pubblici da 

parte della cittadinanza, in particolar modo nei giorni di martedì e giovedì;
b) la necessaria flessibilizzazione degli orari nell’imminente periodo invernale, per le motivazioni 

legate ai vertiginosi incrementi delle utenze di luce e gas, dovuti al conflitto in corso;

RICHIAMATI gli atti adottati a seguito della suddetta ricognizione, ossia:



Il presente provvedimento è disponibile sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Albo Pretorio ” 
in formato pdf ed in formato originale pdf.p7m firmato digitalmente.

la deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 18/10/2022, ad oggetto “Interventi 
straordinari di risparmio energetico per fronteggiare gli aumenti delle tariffe di energia elettrica 
e gas - Atto di indirizzo”;
il decreto sindacale n. 25 del 21/10/2022, ad oggetto “Definizione degli orari di apertura al 
pubblico degli uffici comunali nel periodo dal 31/10/2022 al 31/03/2023”;
il decreto sindacale n. 1 del 21/03/2023, ad oggetto “Conferma, nel periodo dal 01/04/2023 al 
30/09/2023, degli orari di apertura al pubblico degli uffici/servizi comunali stabiliti con decreto 
sindacale n. 25/2022”;

CONSIDERATO che è necessario mantenere in essere le misure straordinarie adottate per ridurre i 
consumi energetici, al fine di contenere gli aumenti, affinchè possano essere sostenibili per il 
bilancio comunale;

RITENUTO, pertanto, di confermare, per il periodo dal 01/10/2023 al 30/09/2024, gli orari di 
apertura al pubblico degli uffici e dei servizi comunali stabiliti con decreto sindacale n. 1/2023;

ATTESO che, data la portata generale del provvedimento, esso non è assoggettato alla 
comunicazione di avvio del procedimento prevista dalla L. n. 241/1990, ma, per gli elementi dallo 
stesso disciplinati, è necessario provvedere ad un’adeguata pubblicizzazione ai cittadini ed alla 
popolazione presenti sul territorio comunale;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso,

DECRETA

1) DI CONFERMARE, per il periodo dal 01/10/2023 al 30/09/2024, gli orari di apertura al pubblico 
degli uffici e dei servizi comunali stabiliti con decreto sindacale n. 1 del 21.03.2023, come di 
seguito indicati:

UFFICIO DI POLIZIA LOCALE
Martedì dalle ore 17.00 alle ore 18.00
Mercoledì dalle ore 10.00 alle ore 12.00
Giovedì dalle ore 17.00 alle ore 18.00

TUTTI GLI ALTRI UFFICI (previo appuntamento):
Lunedì dalle ore 9.00 alle ore 12.30
Martedì dalle ore 9.00 alle ore 12.30 e dalle ore 17.00 alle ore 19.00
Mercoledì dalle ore 9.00 alle ore 12.30
Giovedì dalle ore 9.00 alle ore 12.30 e dalle ore 17.00 alle ore 19.00
Venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.30

2) DI TRASMETTERE il presente atto al Segretario Generale e a tutti i dipendenti comunali;

3) DI DISPORRE che i superiori orari di apertura al pubblico siano portati a conoscenza della 
cittadinanza, mediante pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio, mediante 
pubblicazione di appositi avvisi sul sito internet del Comune e sul tabellone Informacittà, 
nonché mediante affissione degli stessi all’ingresso della sede comunale, degli uffici della 
Polizia Locale e nelle bacheche comunali.

  



Il presente provvedimento è disponibile sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Albo Pretorio ” 
in formato pdf ed in formato originale pdf.p7m firmato digitalmente.

  

Calcio, 19/09/2023 IL SINDACO
ELENA ANTONIA CLEOFE COMENDULLI


